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Bakalářská práce nesoucí název Čingischán a Mongolské impérium očima evropských

cestovatelů se zabývá hlavními aspekty kulturního vývoje ve velmi diskutované

mongolské říši, především v souvislosti s jejím zakladatelem Čingischánem a jeho

nástupců, kteří pro evropský kontinent ve 13. století představovali bezprostřední hrozbu.

Z tohoto důvodu se o impériu hovořilo pouze v negativním slova smyslu a jeho klady se

zcela pomíjely.

Tento výzkum se proto zaměřuje na kulturní vzestup této říše, paradoxně očima

evropských cestovatelů, kteří přinesli zcela nové informace o tomto impériu. Celý

výzkum je založen na analýze historických pramenů narativního charakteru, který je

doplněn o komparaci, jíž jsem vystavěla na sekundárních materiálech. Práce se pokouší

o hlubší výklad mongolské říše, jako kulturně vyspělé společnosti v oblasti odívání,

obydlí, stravě, manželství, postavení ženy, náboženství a armádě.
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This bachelor thesis entitled Genghis Khan and the Mongol Empire focuses on the main

aspects of the cultural development within the Mongol Empire in the 13th century. At that

time the empire’s founder, Genghis Khan and his successors, represented an imminent

threat for the European continent, and for that reason the empire was mentioned in only a

negative sense with its positives being completely disregarded.

This research therefore focuses on the cultural development of the empire, paradoxically

through the eyes of European travelers, who brought completely new information about

it back to their respective nations. The entire research is based on an analysis of primary

historical documents which is complemented through a comparison with secondary

sources. The thesis attempts to come to a better interpretation of the Mongol Empire as a

culturally advanced society in the areas of clothing, dwellings, food, marriage, status of

woman, religion and the army.
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Úvod

Čingischán, jenž měl zpočátku velmi malé postavení, se postupně dopracoval až

na samotný vrchol slávy a společně se svými vojsky započal tažení, které mělo zapříčinit

všemocnost a slávu mongolského impéria, tak jak tomu sami Mongolové věřili. Evropa

se otřásala v základech, když se doslechla o mongolských výbojích. Zprávy o bojovných

taktikách byly víc než strašlivé, a proto Evropanům nezbylo nic jiného, než poslat

vyslance do mongolských končin, aby poznali svého nepřítele. A právě v tomto momentu

jsem se rozhodla pro svůj výzkum, abych pochopila mentalitu mongolského národa. Tato

práce pojednává především o mongolské kultuře v době Čingischána a jeho nástupců.

Cílem této práce je představení mongolské kultury, která byla vnímána jako

barbarská. Tento názor byl velice běžný pro evropskou kulturu. Práce je však také

doplněna o komparaci evropské a čínské společnosti s mongolskou, kde čtenář zjistí, že

v některých oblastech jsou Mongolové vyspělejší, než právě zmiňovaná Evropa či Čína.1

Na druhou stranu jsou zde i čínské vlivy, kterými se Mongolové obohatili. Mongolský

styl odívání je velice podobný čínskému. Stejně tak tomu je při stolování, kde Mongolové

původně nedodržovali žádná pravidla.

Protože Mongolové nesepsali obsáhlé dokumenty, které by vysvětlily jejich

náhled na politiku, víru, ale i každodenní život, výchozími prameny se pro tuto práci staly

materiály narativního charakteru pocházející z rukou evropských cestovatelů Jana

Carpiniho,2 Viléma z Rubruku3 a Marca Pola,4 kteří se vydali do asijské oblasti během

13. století.

Texty Jana Carpiniho a Viléma z Rubruku vyšly v edici Mission to Asia od

Christophera Dawsona.5 Je tedy zřejmé, že se jedná o pramen přeložený do anglického

jazyka. Z těchto dvou pramenů lze čerpat i v českém jazyce v edici Putování k Mongolům

od Edvarda Knoblocha.6 Přestože se však jedná o stejné prameny, česká verze je méně

obsáhlá a vystihuje spíše základní informace. Tyto edice však lze používat nezávisle na

1 Konkrétním příkladem je kapitola číslo 6. Postavení ženy v mongolské společnosti.
2 Celým jménem Giovanni Plano di Carpini též Giovanni de Plano Carpini nebo John of Plano Carpini.
3 Vlastním jménem Willem van Ruysbroeck, též Willem de Rubruquis nebo William of Rubruck.
4 Marco Polo.
5 Christopher DAWSON (ed.), Mission to Asia, Toronto 1980.
6 Edgar KNOBLOCH (ed.), Putování k Mongolům, Praha 1964.
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sobě či v případě Dawsona čtenář navíc získá doplňující informace. Carpini rozčlenil svůj

text na kapitoly, které se věnují jednotlivým odvětví. Začíná geografickou polohou

impéria a odtud popisuje klima, vzhled, oděvy apod. Vilém již tak systematicky nepsal.

Na začátku sice podal základní informace stejně jako Carpini, které taktéž rozčlenil na

jednotlivé úseky, nicméně i v dalších kapitolách, které na sebe nijak nenavazují, se lze

dočíst další informace například o oděvech. Marcovy poznatky vyšly v knize Milion,

neboli, O zvycích a poměrech ve východních krajích.7 Kniha je rozdělena na krátké

kapitoly, ve kterých je stručná charakteristika daného území či nějaké tradice.

Jan Carpini, Vilém z Rubruku, ale i Marco Polo mi poskytli velké množství

informací o této kultuře, i přesto že se Carpini i Rubruk občas zdáli být zaujatí. Jejich

výpověď pak byla uvedena ve větším kontrastu a čtenář si snáze povšimne větších

odlišností mezi Evropany a Mongoly.

Ve své práci jsem také, přestože jen okrajově, využila pramen History of the

Nation of the Archers8 od arménského historika Gregoryho Akance.9

V práci jsem užila metody přímé, neboť jsem čerpala z dochovaných pramenů.

Značný problém však představovaly mongolské názvy, které jsem zachovala dle českého

překladu z Knoblochovy edice.

13. století je dobou, kdy Evropa na Mongoly pohlížela jako na barbary, kteří

zničili vše, co jim přišlo pod ruku. Nicméně opak byl pravdou. Ve výpovědích těchto

cestovatelů je jasný důkaz toho, jak bylo mongolské impérium velice organizované a

vyspělé. Je pravda, že některé praktiky byly velice neobvyklé a pro Evropana naprosto

nepochopitelné, nicméně to pouze poukazuje na odlišnost těchto dvou světů, které se od

sebe mohly dost naučit. Díky analýze těchto pramenů jsem došla k závěru, že všichni

cestovatelé hovoří pravdivě, neboť se ve většině případů shodují, tudíž se domnívám, že

uváděná fakta odpovídají skutečnosti. Všichni stejně popisují mongolské odívání, obydlí,

stravu, manželství, postavení žen, náboženství, ale i armádu. Nicméně jediným rozdílem

je, že Carpini i Rubruk mají odlišný náhled na mongolskou kulturu než Polo. Františkánští

řeholníci přijíždějí za jiným účelem. Jejich cílem je navazování diplomatických vztahů a

7 Marco POLO, Milión, neboli, O zvycích a poměrech ve východních krajích, překlad Václav Bahník, Praha

1989.
8 O tomto prameni více v následující kapitole. Gregory AKANC, History of the Nation of the Archers,

překlad Richard N. Frye, Cambridge 1954.
9 Též znám pod jmény Grigor Aknertsi nebo Gregory of Anker.
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misijní činnost, kdežto Marco Polo se do Asie vydává kvůli obchodu. Polo byl dokonce

přijat do mongolských státních služeb a pravděpodobně jeho blízký vztah ke Kubilajovi

částečně ovlivnily jeho názory. Z tohoto důvodu Polo, který pracoval v severní Číně,10

opomíjí čínské tradice a věnuje se převážně Mongolům.

V práci jsem neopomněla ani mongolské prameny, kterých bylo podstatně méně.

Pro svůj výzkum jsem využila Tajnou kroniku Mongolů,11 která popisuje život a vládu

Čingischána v první fázi rozkvětu impéria. Vznik této kroniky je datován k roku 1228 a

její zbylá část k roku 1240, autor je ovšem neznámý. Cílem tohoto díla bylo vytvoření

didaktické příručky k šíření hovorové mongolštiny určené čínským úředníkům.12 V Tajné

kronice se lze dočíst o struktuře armády či o prvních nařízení Velkého zákona, který se

bohužel nedochoval. Jeho částečné znění posbíral a zaznamenal François Pétis de la Croix

ve své knize The History of Genghzican the Great, first Emperor of The Antient Moguls

and Tatars.13 Ve své prací jsem taktéž využila pramen z rukou perského historika Ata

Malika Juvaini, jehož dílo nese název The History of the World-Conqueror.14

Nezbytnou součást této práce tvoří primární literatura od současných autorů, kteří


[…]

z dřevěných konstrukcí kruhovitého tvaru s plstěnou pokrývkou. V těchto jurtách pak

bylo možné rozdělat oheň, aniž by kouř omezoval jejich obyvatele a poskytoval jim

komfort tepla při mrazivých dnech. Evropští cestovatelé se divili promyšlenosti těchto

obydlí, která se dala převážet z místa na místo, protože evropský způsob života byl

zaměřen do podoby stálých sídlišť.

Stravovací návyky mongolské společnosti bezprostředně souvisí s prvopočáteční

chudobou Mongolů. Bylo pro ně příhodné využít vše, co se dalo, a protože ve stepi byl

dostatek pastvin pro dobytek, hlavními zdroji obživy se tedy stalo maso a mléčné

výrobky. Dalším důvodem byl i fakt, že Mongolové byli nomádi, a proto se o usedlém

způsobu života nedalo hovořit. Pěstování plodin se u nich tedy nevyskytovalo. Nicméně

příhodným se stal skutečně dobytek, který následoval celou skupinu. Proto je zde silný

kontrast mezi Evropou a Čínou, kde převládl usedlý způsob života. Odlišnost plodin

pěstovaných v Evropě či Asii, se pak váže ke klimatu dané oblasti.

Rozhodně důležitou úlohu zde zastávala žena, která již od svého narození nebyla

nijak utiskovaná. Mongolové nepreferovali pohlaví narozených dětí, a proto se již v tomto

momentu život žen výrazně zjednodušil oproti postavení žen v Evropě nebo Číně. Ženy

zastávaly důležité pozice v rámci své rodiny a dokonce nejen vlastnily, ale i spravovaly

majetek, což pro čínskou a evropskou společnost bylo nepřijatelné. Žena v evropské či

čínské společnosti sice zastávala pozici ve své rodině, nicméně byla plně podřízena svému

muži, tudíž i majetek byl pod kontrolou manžela.

Ještě před samotným sňatkem Mongolové museli vykonat službu za svou družku.

Tato služba spočívala v tom, že si mladík vybral budoucí ženu z nějakého kmene, kde
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pak po určitou dobu pracoval. Nic takového se nedělo ani v Evropě ani v Číně. Ti sice

nahrazovali ztrátu za potomka, nicméně ve formě finančního obnosu.

Manželství ve formě mnohoženství, dle prostudovaných pramenů, nezpůsoboval

žádné problémy. Naopak, tuto formu Mongolové upřednostňovali. Přestože však výsadní

místo zaujímala první manželka, ostatní nebyly nijak utlačovány. Mohly zakládat své

vlastní hordy, mít své služebné a ve chvíli, kdy na ně přišla řada, strávili i čas se svým

manželem. Dalším jevem je politika uzavíraní manželství mezi odlišnými kmeny, která

se stala zcela běžným fenoménem, příkladem toho je samotný Čingischán, který se

nejprve oženil s Mongolkou, poté s dvěma Tatarkami a na závěr si vzal Merkitku. Je zde

další náznak čínského vlivu, protože právě v této oblasti se lidé sezdávali bez ohledu na

společenský status. Mongolové se takto ženili čistě z politických důvodů, tedy k upevnění

jednoty všech kmenů. Evropané se taktéž sezdávali z politických důvodů, nicméně muži

své manželky hledali ve stejných společenských kruzích.

Další oblastí je náboženství. Mongolové se vyznačovali náboženskou tolerancí,

kterou dokonce ukotvili ve Velké Jase. Čingischán nikdy neupíral žádnému národu svou

vlastní náboženskou víru a nikdy jej nenutil ke konverzi. Ovšem, lze namítat, že se jedná

o politický kalkul, což je samozřejmě pravda. Nicméně žádný jiný mongolský panovník

této možnosti nevyužil v tak velkém měřítku. V tomto směru je nutné zmínit Rubruka,

který se do impéria vydal kvůli misijní činnosti. Evropa se tedy snažila o postupnou

christianizaci i za svými hranicemi.

Celá mongolská kultura je úzce propojená s vlivy pocházejícími z východní Asie,

tedy oblasti Číny, o níž je známo, že svou kulturu budovala od pradávna. Mongolové a

Číňané byli dlouho úhlavními nepřáteli, ale přesto od nich Mongolové přejali zvyklosti,

o kterých jsem hovořila výše.

Éra mongolského impéria jak již bylo řečeno, započala díky Čingischánovi, který

měl jasnou vizi o své říši, která spočívala pravděpodobně v podmanění celého světa,

protože věřil, že právě Mongolové jsou tím vyvoleným národem, který má zajistit světu

jasný řád. Avšak, ve chvíli, kdy zemřel, impérium předal do rukou svých čtyř synů, kteří

si ho rozdělili na jednotlivá správní území. Protože pak tito synové brzy zemřeli, dědičné

nároky přešly na Čingischánovy vnuky, kteří se mezi sebou začali dohadovat, díky nimž

říše ztratila svou celistvost a postupně upadala.
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V mém výzkumu jsem se snažila o výklad mongolské kultury, která je značně

odlišná od ostatních kultur. Z mého bádání vyplývá, že cíle této práce byly naplněny. Jak

vyplývá z Tajné kroniky Mongolska a zákonů Velké Jasy, jejich kultura byla velice

vyspělá, organizovaná a zakládala se na poslušnosti všech jedinců. Do své říše povolávali

vzdělance z celého impéria, kteří se podíleli na jejím chodu, ctili ženy, vyhlásili

náboženskou svobodu a vybudovali ohromnou armádu. Nezbývá nic jiného, než

spekulovat nad tím, jak by říše ovlivnila evropský svět, kdyby bývala udržela svou

jednotu.

V případě pokračování v tomto výzkumu by mohly posloužit další prameny

narativního charakteru, které taktéž hovoří o mongolském impériu, nicméně očima

cestovatelů z východní Asie nebo evropské prameny ze zemí, které byly Mongoly

ovládnuty.
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