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 Předkládaná BP se věnuje vybraným kapitolám z každodenního života mongolské říše

s přihlédnutím k jejímu zakladateli. Text v rozsahu 50 stran (Prameny a literatura, s. 48–50) je

rozdělen do 8 základních kapitol a 1 podkapitoly bez příloh (Prameny, Vzhled a odívání

Mongolů, Obydlí, Strava, Manželství, Postavení ženy v mongolské společnosti, Náboženství,

Armáda a podkapitola Čingischán a Mongolské impérium).

V úvodní kapitole nás Soňa Jančurová seznamuje se základními prameny mongolské říše ve

13. století. Jedná se o zprávy tří známých evropských cestovatelů (Giovanni Plano di Carpini,

Vilém z Rubruku a Marco Polo), kteří měli s mongolskou společností bezprostřední

zkušenosti a na rozdíl od většiny dobových křesťanských materiálů po sobě zanechali

ojedinělé svědectví, jež se značně lišily od běžných negativních zpráv o dobyvatelích ze

středoasijských stepí. Diplomantka dále využívá dva základní nativní prameny mongolské

říše, Tajnou kroniku Mongolů neznámého autory a Čingischánův zákoník (Velká Jasa), jež se

zachoval ve fragmentech především perských narativních pramenů.

Autorka se ve své BP zaměřila na mongolskou společnost a její kulturu, jíž Evropané často

vnímali jako „barbarskou“, a prostřednictvím dobových pramenů výše zmiňovaných

evropských diplomatů a cestovatelů konfrontuje tento negativní pohled s realističtějším

obrazem méně zatíženým xenofobními předsudky. Zároveň jednotlivé kapitoly

z každodennosti středověkých Mongolů srovnává s evropskou a čínskou společností.

Soňa Jančurová si zvolila logickou strukturu práce, kde v jednotlivých oddílech popisuje

nejen každodennost mongolských kočovníků, ale všímá si i vývoje a proměn samotné

společnosti pod vlivem ostatních kultur, jež impérium postupně během expanze pohltilo.

Seznamuje nás s proměnami mongolského odívání, stravování, bydlení, sociální struktury,

náboženství i armády za Čingischána i jeho potomků.

Na BP oceňuji, že je postavená především na práci s primárními prameny, a i když místy

postrádám hlubší analýzu a interpretaci dobových materiálů, autorčina argumentace doplněná

o cizojazyčnou odbornou literaturu je dostatečně přesvědčivá, byť u některých témat

(postavení mongolských žen v konfrontaci s evropskými) zavádějící.

Ke stylistice a formálním náležitostem práce nemám vážnější výhrady. V případě rozšíření

tématu v MDP však doporučuji využít i edice perských a tureckých pramenů v anglických

překladech.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku……………………….
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